
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

a

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
a

COPIA
N. 89 Data 11/10/2019

OGGETTO ; Approvazione Progetto FOCUS EUROPE "Sarroch e le opportunità dall'Europa per i
giovani del territorio - Indirizzi al Responsabile dell'Area Patrimonio, Cultura, Sport e
Politiche Giovanili.

a

L'anno duemiladiciannove il giorno undici del mese di ottobre alle ore 13:15, nella residenza comunale,
in apposita sala, regolarmente convocati, all'appello nominale risultano i Signori:

N. Cognome e Nome Presente Assente
1. MATTANA SALVATORE Sindaco Si
2. GUISO EFISIO ANDREA Vicesindaco Si
3. CASCHILI ANDREA Assessore Si
4. SALIS MASSIMILIANO Assessore Si
5. SPANO MANUELA Assessore Si
6. SANNA ALESSANDRA Assessore Si

Presiede il sig. SALVATORE MATTANA nella sua qualità di Sindaco.
Partecipa alla seduta la Dott.ssa Lucia Pioppo, Segretario, anche con funzioni di verbalizzante.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato,



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 07/10/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-PEPGS - AREA PATRIMONIO, ECONOMATO, POLITICHE

GIOVANILI E SPORT
COIS ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO che:
L'Amministrazione comunale ritiene di dover cogliere e sviluppare occasioni di finanziamento dirette e
indirette dell'Unione Europea, nonché, fra l'altro, realizzare attività formative e informative su temi di
interesse comunitario;
- intende valorizzare il ruolo attivo che i giovani possono esercitare all'interno della comunità al fine di
contribuire alla sua crescita ed al suo arricchimento;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 03.04.2009 con la quale il Comune di
Sarroch ha stabilito di aderire all’associazione Focus Europe Laboratorio progettuale in qualità di socio
ordinario;

ATTESO che:

- il Comune di Sarroch con l’adesione all'Associazione no-profit FOCUS EUROPE Laboratorio progettuale
per l’integrazione europea può contare su un adeguato servizio di assistenza tecnica, progettazione,
formazione ed euro partenariato offerto dall’Associazione medesima in regime di esclusiva agli enti locali
aderenti;

- l’Associazione Focus Europe ha come obiettivi statutari quello di sostenere il processo di sviluppo degli
enti locali nell’approccio e nel dialogo con le istituzioni comunitarie, nazionali e regionali al fine di
promuovere processi di progettazione comunitaria, formazione, informazione ed alimentare una rete di
cooperazione con le altre istituzioni dell’Europa comunitaria e dei paesi terzi; di diffondere la cultura
dell’Unione Europea avvalendosi della collaborazione e del supporto delle istituzioni parlamentari
Europee;

- l’Associazione Focus Europe ha organizzato negli anni per i propri Comuni associati numerose iniziative, in
particolare, ha organizzato e curato sia dal punto di vista logistico che contenutistico numerosi percorsi di
istruzione/formazione per giovani amministratori locali, studenti delle scuole medie, studenti delle scuole
superiori e studenti universitari a Bruxelles;
VISTA la nota prot. n.11924 del 07/10/2019 con la quale l'associazione Focus Europe ha proposto al
Comune il progetto “Sarroch e le opportunità dall'Europa per i giovani del territorio;

PRESO atto che il progetto prevede un ciclo formativo di sette incontri da realizzarsi a Sarroch e di un
viaggio organizzato di 5 giorni a Bruxelles in collaborazione con le Istituzioni Comunitarie, dedicato a otto
giovani di Sarroch diplomati, laureati o laureandi, selezionati dal Comune attraverso l’assistenza tecnica
della Associazione Focus Europe. Sono previsti incontri e workshops con alti rappresentanti e funzionari
delle Istituzioni Comunitarie sulle politiche europee di maggior interesse; inoltre, i giovani apprenderanno
come predisporre le basi di una concreta idea progettuale, ed impareranno ad orientarsi all’interno dei vari
portali di ricerca e selezione del personale delle istituzioni e delle agenzie europee.
La formazione a Bruxelles sarà preceduta da un incontro propedeutico presso il Comune di Sarroch tra tutti
i giovani selezionati e i responsabili della progettazione per Focus Europe che illustreranno il ruolo delle
Istituzioni europee, le aree d’intervento dell’Unione Europea, i finanziamenti disponibili per l’Italia e la
Sardegna e le principali opportunità di finanziamento comunitario a disposizione delle Associazioni
giovanili e a favore della mobilità europea. Tali attività, formazione propedeutica e stage formativo a
Bruxelles, si terranno entro la fine del 2019, mentre le restanti sei attività formative a ciclo continuo con
invio materiali didattici l si svolgeranno nel corso del 2020 e comunque entro e non oltre il 31 dicembre
2020.

Nel corso del ciclo formativo i giovani selezionati saranno avviati alla comprensione delle Istituzioni
Comunitarie, alla conoscenza del loro funzionamento, alla distinzione tra programmi a finanziamento
diretto e indiretto, alla conoscenza di tutti i programmi a finanziamento diretto della Commissione
Europea con un focus particolare sul Servizio Volontario Europeo, sull’Erasmus+, sul Corpo Europeo di
solidarietà, sul programma “Europa per i cittadini” e su progetti “Twinning”; durante la fase formativa,



saranno selezionati due giovani, tra i partecipanti alle attività formative, ai quali a partire da giugno e fino a
dicembre 2020, per la durata di sei mesi, verrà corrisposta una borsa di studio per lo svolgimento di uno
stage di approfondimento presso il Comune di Sarroch, allo scopo di incrementare l'apprendimento e i
risultati progettuali A chiusura del ciclo formativo continuo, l'Associazione Focus Europe, attraverso
l'ausilio e la professionalità acquisita dai giovani formati, presenterà per il Comune di Sarroch un progetto
di gemellaggio e un progetto Europa per i cittadini in qualità di applicant;

CONSIDERATO che questa Amministrazione, in virtù del rapporto associativo ed in considerazione delle
specifiche finalità statutarie dell’Associazione no -profit “Focus Europe” e della sua struttura organizzativa,
usufruisce di un’attività di assistenza e di supporto tecnico specialistico a condizioni particolarmente
favorevoli e pertanto risulta idonea a supportare la realizzazione del progetto;
RITENUTO, pertanto, di provvedere all’attuazione dell’intervento formativo avvalendosi, per quanto
riguarda l’attività formativa, il tutoraggio, l’organizzazione tecnica e logistica a Bruxelles, del supporto
dell’Associazione no-profit “Focus Europe” di cui questo Ente fa parte in qualità di socio ordinario in
considerazione delle specifiche finalità statutarie dell’Associazione e della sua struttura organizzativa;
ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del TUEL;
Ad unanimità di voti, palesemete espressi

DELIBERA

Di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

DI ACCOGLIERE la proposta di programma formativo intitolato " Sarroch e le opportunità dall'Europa per i
giovani del territorio" presentata dall’Associazione no-profit “Focus Europe” Laboratorio progettuale per
l’integrazione europea.

DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Patrimonio, Cultura e Sport e Politiche Giovanili affinché
proceda all'adozione degli atti consequenziali.

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, dichiara la
presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma4, del D.Lgs. 267/2000.

La presente deliberazione all'atto della pubblicazione va comunicata ai capigruppo, ai sensi dell'art. 125 del
D.Lgs. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
SALVATORE MATTANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il Segretario
Dott.ssa Lucia Pioppo

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


